12. Joseph leur répondit: Non, cela n'est pas; mais vous êtes venus pour remarquer ce qu'il y a de moins fortifié dans l'Egypte.

13. Ils lui dirent: Nous sommes douze frères, tous enfants du même homme dans le pays de Chanaan, et vos serviteurs. Le dernier de tous est avec notre père, et l'autre n'est plus au monde.

14. Voilà, dit Joseph, qui a détruit point ce que je disais, que vous êtes des esprits.

15. Mais je m'en vais éprouver si vous dites la vérité. Vive Pharaon! vous ne sortirez point d'ici, jusqu'à ce que le dernier de vos frères y soit venu.

16. Mittere ex vobis unum, et adducat eum : vos autem eritis in vinculis, donec probentur que dixistis utrum vera non falsa sint : alioquin per salutem Pharaonis exploratores esitis.

17. Tradidit ergo illos custodiae tribus diebus.

18. Die autem tertio eductis de carcere, ait : Facite pax dixi, et vivetis ; Deum enim timete.

19. Si pacifici esitis, frater vester unus ligetur in carcere ; vos autem abite, et ferte frumenta quae emisisti, in domos vestras,

20. Et fratrem vestrum minimum ad me adducite, ut possim vestros probare sermones, et non moriamini. Fecerunt ut dixerat.

21. Et locuti sunt ad invicem : Meritorum hanc patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum, videntes angustiam anime illius, dum deprecatur nos, et non audiuntur ; idcirco venit super nos ista tribulatio.

22. E quibus unus Ruben, sit : Numquid non dixi vobis : Nolite peccare in puerum ; et non audistis me ? en sanguis ejus exquiritur.

23. Nesciebat autem quod intelligenter Joseph ; et quod per interpretem loqueretur ad eos.

24. Avertitque se parumper, et flevit : et reversus locutus est ad eos.

25. Tollens Simeon, et ligans illis presentibus, iussi ministri ut implerent corum saccos triticum, et reponerent pecunias singulorum in sacculis suis, datis supra cibaris in viam, qui fecerunt ita.

26. At illi portantes frumenta in asinis suis profecti sunt.

27. Apertoque unus saccus, ut daret jumento populum in diversorio, contemplatus pecuniam in ore sacculi.

28. Dixit fratribus suis : Reddita est mihi pecunia, en habetur in saccu. Et obstupfacti turbatique, mutuò dixerunt : Quidnam est hoc quod fecit nobis Deus ?

29. Veneruntque ad Jacob patrem suum in terram Chanaan, et narraverunt ei omnia quae accidissent sibi, dicentes :

30. Locutus est nobis dominus terra durè, et putavit nos exploratores esse provincie.

31. Cui respondimus : Pacifici sumus, nec ullas molimur insidias.

32. Duodecim fratres uno patre geniti sumus ; unus non est super, minimus cum patre nostro est in terra Chanaan.

33. Qui ait nobis : Sic probabo quod pacifici sitis : Fratrem vestrum unum dimittite apud me, et cibaria dominus vestris necessaria sumite, et abiuite.

34. Fratremque vestrum minimum adducite ad me, ut sciám quod non sitis exploratores, et istum, qui tenetur in vinculis, recipere possitis ; ac deinceps quae voluntis, emendi habeatis licentiam.

35. His dictis, cum frumenta effundenter, singuli repererunt in ore sacerorum ligatas pecunias ; exterritos simul omnibus.

36. Dixit pater Jacob : Absque liberis me esse fecistis ; Joseph non est super, Simeon tenetur in vin-

16. Envoyez l'un de vous pour l'amener ; cependant vous demeurerez en prison, jusqu'à ce que j'âie rencontré si ce que vous dites est vrai ou faux ; autrement, vivez Pharaon ! vous êtes des espions.

17. Il les fit donc mettre en prison pour trois jours.

18. Et le troisième jour il les fit sortir de prison, et leur dit : Faites ce que je vous dis, et vous vivrez ; car je crains Dieu, et je ne veux pas vous faire de mal, si vous êtes innocents.

19. Si donc vous venez ici dans un esprit de paix, que l'un de vos frères demeure lié dans la prison ; et allez-vous-en, vous autres, emportez en votre pays le blé que vous avez acheté.

20. Et amenez-moi le dernier de vos frères, afin que je puisse reconnaître si ce que vous dites est véritable, et que vous ne mourriez point. Ils firent ce qu'il leur avait ordonné.

21. Et ils se disaient l'un à l'autre : C'est justement que nous souffrons tout ceci, parce que nous avons péché contre notre frère ; et que voyant la douleur de son âme, lorsqu'il nous prait d'avoir compassion de lui, nous ne l'écoutâmes point : c'est pour cela que nous sommes tombés dans cette affliction.

22. Ruben, l'un d'entre eux, leur disait : Ne vous dis-je pas alors : Ne commettez point un si grand crime contre cet enfant ? Et cependant vous ne m'écoutez point ; c'est son sang maintenant que bleu redemande.

23. En s'entretenant ainsi, ils ne savaient pas que Joseph les entendait, parce qu'il leur parlait par un truchement.

24. Mais il se retirait pour un peu de temps, et versa des larmes ; et étant revenu, il leur parla de nouveau.

25. Et il prendra Siméon, et le fit lier devant eux ; et il commanda à ses officiers d'emplir leurs sacs de blé, et de remettre dans le sac de chacun d'eux l'argent qu'ils avaient donné, en y ajoutant encore des vivres pour se nourrir pendant le chemin ; ce qui fut exécuté aussitôt.

26. Les frères de Joseph s'en allèrent donc, emportant leur blé sur leurs aînes.

27. Et l'un d'eux ayant ouvert son sac dans l'hôpitalité pour donner à manger à son âne, vit son argent à l'entrée du sac ;

28. Et il dit à ses frères : On m'a rendu mon argent, le voici dans mon sac. Ils furent tous saisis d'étonnement et de trouble, et ils s'entredisaient : Quelle est cette conduite de Dieu sur nous ?

29. Lorsqu'ils furent arrivés chez Jacob leur père, au pays de Chanaan, ils lui racontèrent tout ce qui leur était arrivé, en disant :

30. Le seigneur de ce pays-là nous a parlé directement, il nous a pris pour des espions qui venaient observer le royaume.

31. Nous lui avons répondu : Nous sommes gens paisibles, et très-éloignés d'avoir aucun mauvais dessin.

32. Nous étions douze frères, tous enfants d'un même père. L'un n'est plus au monde, le plus jeune est avec notre père au pays de Chanaan.

33. Nous a répondu : Je veux éprouver s'il est vrai que vous n'ayez que des pensées de paix. Laissez-moi donc ici l'un de vos frères ; prenez le blé qui vous est nécessaire pour vos maisons, et allez-vous-en :

34. Et amenez-moi le plus jeune de vos frères, afin que je sache que vous n'êtes point des espions ; que vous puissiez ensuite ramener avec vous celui que je retiens prisonnier, et qu'il vous soit permis à l'avvenir d'acheter ici ce que vous voudrez.

35. Après avoir ainsi parlé à leur père, comme ils étaient leur blé hors de leurs sacs, ils trouvèrent chacun leur argent lié à l'entrée du sac, et ils en furent tous épouvantés.

36. Alors Jacob leur père leur dit : Vous n'avez réduit à être sans enfants. Joseph n'est plus au monde,

culis, et Benjamin auferetis : in me haec omnia mala reciderunt.

37. Cui respondit Roben : Duo filios meos interfice, si non reduxero illum tibi ; trade illum in manus mea, et ego cum tibi restituant.

38. At ille : Non descendet, inquit, filius meus vobiscum ; frater ejus mortuus est, et ipse solus remansit ; si quid ei adversi acciderit in terra ad quam pertinet, deducetis canos meos cum dolore ad inferos.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ALIMENTA. Hebraïc est *sceber*, id est, frangenda, id est, frumentum, vel panis, qui frangitur et distribuitur. Unde Joseph vendens et distribuens frumentum, passim hic vocatur *masbir*, id est, frangens, sive fragmentans, id est, distribuens et dispersiens frangendam, puta annona sive frumentum. Ille manavit illa phrasis Christi et Pauli : *Panis quem frangimus*, ut dixi 1 Corinth. 10, 16. Nam frangere panem Hebreis idem est quod dividere et distribuere panem.

Quare NEGЛИCITIS ? Hebraïc, *ut quid vos ipsi aspicitis ?* id est, quid desideris cunctamini ? solent enim oīs et pigris invicem aspicere, et quisque expectat ut alter munum operi admovet, remque expedit. *Torpor enim animi ex imperfecta voluntate oritur ; nos ut bona velle exprimere, ardor erit atque impetus.* Elapsus septuaginta fortitudo, agebat jam secundus annus sterilitatis, ut patet c. 45, v. 6.

Queres, quā ratione Joseph tamdiu incognitus maneat in Ægypto, puta 23 annis (tot enim sunt ab anno ejus 16 usque ad 33, quem iam agebat), ita ut de se nihil unquam tuum illo tempore manifestari patet, adeo propter se morem, maximē ultimis novem annis, quibus ipse princeps fuit in Ægypto ? — Respondet S. Thomas et Perierius, Deum noluisse ut Jacob id ipsum manifestaret ante tempus et occasionem à se ordinatum, puta ante hinc famem, quia coacti sunt fraterem venire ad Ægyptum. Hinc autem esse Dei voluntatem intellexit Joseph, tum ex somnio suo, de quo c. 57, v. 7, tum ex rerum eventu, tum ex Dei instinctu et revelatione, ut indicat ipse Joseph, c. 45, v. 8.

Dices : Car hoc ita fieri et celari voluit Deus ? — Respondes primò, quia Deus hoc quasi purgatorium majoris voluit dari Jacobo, licet justo, ob levia quadam ejus peccata, tum alia, tum quā nimis et cum invidiā fratrum amataverat Josephum. Solet enim Deus nimios sanctorum circa rem vel personam aliquam amores hunc modo per adversa, quasi vimū injectā aquā, temperare, inīō recidere et mortificare. Ita S. Augustinus serm. 82 de tempore. Secundò, voluit Deus celare Jacobum vitium et statum Josephi, ut probaret tam ejus, quam Joseph virtutem, resignationem, patientiam, amorem erga Deum, ut probavit obedientiam et virtutem Isaaci et Abrahā, cum Abrāha jussit ut immolaret sumum Isaac, Genes. 22, v. 2. Tertiò, quia, si scivisset Jacob filium sumum Joseph esse capitulum, quantolibet pretio eum redemisset, itaque Joseph

Simón est en prison ; et vous voulez *encore* m'enlever Benjamin. Tous ces maux sont retombés sur moi.

37. Ruben lui répondit : Faites mourir mes deux enfants, si je ne vous le ramène ; confiez-le moi, et je vous le rendrai certainement.

38. Non, dit Jacob, mon fils n'ira point avec vous. Son frère est mort, et il est demeuré seul. S'il lui arrive quelque malheur au pays où vous allez, vous accablez ma vieillesse d'une douleur qui m'empêtera dans le tombeau.

COMMENTARIUM.

nunquam evectus fuisset in Ægypto ad principatum, quo tamen ejus humiliacionem remunerari statuerat Deus, Sapientia c. 10, v. 45. Ita Theodoretus. Quarī, id voluit Deus, ut hinc ratione verificaret somnum Joseph à se immutum, Genes. cap. 37, v. 7, ut sciaret fratres fame pressi cogerentur ad Josephum veritatem, eumque adorare. Quinto, id voluit Deus, ut hinc occasione Jacob cum totā familiā suā descederet in Ægyptum, ibique multiplicaretur, utique ei magna et mira illa obvenient in Ægypto, que c. 15, v. 15, auctor ejus Abraham promiserat Deus, que enarrat Exodus.

VERS. 6. — ADORASSENT. Ecce hic fratres nescientes implent somnum Josephi, eumque adorare coguntur. Ita Procopius.

VERS. 9. — RECORDATUQUE SOMNIORUM. Videns in hinc sui adoratione impleri sua somnia, non ex ultione, sed ut en corumque veritatem confirmaret, efficiendo fratres tam male de se meritos sibi supplices ; hinc de causa durius eos alloquitur, ut ipsi suam impetrat, et somniorum Josephi veritatem agnoscent, at ergo :

EXPLORATORES ESTIS. Dices : Mentitur hic Joseph ; sciebat enim fratres suos non esse exploratores. — Respondet primò Ruperius, *exploratores*, id est, fures, *estis* ; quia me patri sufficiunt estis, et vendidistis. Sed aliud est explorator, aliud fur ; intelligit enim Joseph per exploratorem eum qui loca minus minuta in provincia scrutatur, ut ea hosci prodat. Secundò, Périclēs respondet, Joseph hic non mentiri, sed jocari loquere per jocum et simulationem. Tertiò et optimè, S. Thomas respondet, Joseph non assertivè, sed tentativè et probativè loqui, ut judices asservent crimen, dum rem rogant pertinente ut veritatem elicant. Pari modo hic fratres pertinent Joseph, ut ita adigit eos, sibi de patre et fratre Benjamin percutentur, vera narrare. Porro nullam injuriam fecit Joseph fratribus, eis hanc calumniam objiciendo, inquitunque intendendo, quia illi longè graviora meriti erant, poteratque Joseph quasi princeps Ægypti eos ob parricidium et plagiū in se admisso plectere morte. Ruben etiam si vendicione Joseph esset innocens, quia tamē commixtus erat cum fratribus nocentibus, hinc et affligit cura eis. Si enim cum exceptisset Joseph, agnitus fuisset à fratribus. Ita Abulensis. Sic Deus quin et princeps, communī bellū clade insontes cum sorbitus involvit et plectet.

Notent hic praelati, quem in correctione modum

servare debeat, cumque discant à Josepho. Piè et prudenter S. Gregorius hunc. 21 in Ezech. : Vincet, inquit, mentem Josephi pietas, cuius frater innocens videatur, sed permanebat in ostensione asperitas, ut fratres noxi purgarentur. Scyphus in sacro junioris absconditum, furi post eos quiesco manetur, in sacro junioris inventur; Benjamin reducitur; afflitti omnes fratres sequuntur. O tormenta misericordiae! Cruciat, et amat. Sic vir sanctus facinus fratrum et dimisit, et vindicavit; sic in rigore clementiam tenuit, ut delinqutibus fratribus, nec sine ultione pius existet, nec sine pietate districtus. Ecce hoc est magistrorum disciplina, ut cypis et discretè noverit parcer, et eas pè resecare. Hucusque S. Gregorius.

VERS. 14. — HOC EST, AIT, QUOD LOCUTUS SUM: EXPLORATORES ESTIS, q. d.: Fingitis vos esse duodecim fratres, aliumque domi habere fratrem; hinc colligo, vos cetera quoque fingere, esque exploratores; ut ergo contrarium ostendatis, adducite fratrem vestrum minimum ad me, ut ego eum videam, indeque sciam vos vera dixisse. Rursum haec non assertive, sed tentative dici Joseph; idque ut exploret quid factum sit de Benjamin; timebat enim ne fratres simile quid in Benjaminum (utpote fratrem suum uterum, et Racheli, quam Jacob præ Liâ dilixerat, filium) designassent, quale in se perparviter. Ita S. Chrysostomus.

VERS. 15. — ALIOQUIN PER SALUTEM PHARAONIS EXPLORATORES ESTIS. Queres primò, an? → Per salutem Pharaonis, sit juramentum, et an licitum? Calvinus negat esse juramentum, additique hanc tantum esse phrasim gentiliam, que sapienti idolatriam egyptiacam. Sic enim Romani jurabant per genium Caesaris, ut hæc ratione Casari adularentur, eumque diis quasi aquarent. Secundò, Hamerius respondet, hoc non esse juramentum, quia non fit expressè per Dei contestationem. Dico primò: → Per salutem Pharaonis, est juramentum. Patet, quia hebreæ est, visit Pharaon; quia apud Hebreos est formula jurandi, perinde ac cum dicunt: Visit Deus; hoc etiam significat noster, cum verit: Per salutem Pharaonis; simili enim modo juramus per animam. Dico secundò, juramentum hoc est licitum. Ratio est, quia qui per creaturas jurat, censetur usi communis gentium, et taciti jurantis intentione jurare per eum creatorum, ut explicat Christus Matthei 25, v. 21. Joseph ergo non joco, ut vult Hamerius, sed serio jurat per salutem Pharaonis, quasi regis sui benefici, venerandi, et redemandi; et quasi in Pharaonum venerans Deum, simulque regiam potestatem ipsi à Deo datam. Ergo, per salutem Pharaonis, idem est ac si dicat: Per Deum, qui auctor et conservator est vite, et salutis Pharaonis. Ita S. Thomas, et alii.

VERS. 16. — TRADIDIT ERGO ILLOS CUSTODE TRIBUS DEIUS. Ut ita lucent triplex crimen suum: primò, mortis intentate; secundò, projectionis in cisternam; tertio, venditionis Josephi; et, ut sicut ipse trienio fuerat in carcere, sic illi essent triduo, inquit Delrio et alii.

VERS. 18.—FACITE QUE DIXI, ET VIVETIS; DEUM ENIM TIMEO, q. d.: Nolite timere; quia nil iniuste, nil infideliter, nil inhumanè yobiscum agam, sed fideliter que dixi prestabo; etsi enim sim princeps, Deum tamen principem principem time et reveror, scias me ab eo judicandum, omniumque factorum meorum illi redditum rationem.

VERS. 21. — MERITO HEC PATIMUR. Ex hebreo versitas, verè nos desolati sumus, puta soli, omnique auxilio destituti, propter fratrem nostrum, quem desolavimus, solumque exteris vendidimus. Nota hic cum S. Chrysostomo sit vis conscientie, cuius obtutibus peccata omnia illico se sistant et confluant, cum Dei manum vindicem videmus et sentimus; nulla enim Josephi hic facta est mentio, et tamen ejus memoria et injuria ei ante viginti tres annos facta, statim omnium fratrum membris se sistit, cum ob eam se castigari

ego vos quasi exploratores habebo, tractabo et puniam. Ita S. Augustinus.

Quares secundò, quale si hoc juramentum, Per salutem vel vitam Pharaonis? — Respondeo primò: Potest esse assertorium, si nimur sit intelligas, per salutem Pharaonis, id est, iuro per Deum, qui vita et salutis Pharaonis, regis mei amantissimi, auctor est et custos. Sic enim cum dicunt Hebrei: Visit Dominus, sensus est: Testor Deum vevum; ita verum est quod dico, ac verum est vivere Deum, quem in testem vovo, et per quem iuro. Secundò et potius, hec phrasis ex communis usi loquendi significat exercitationem quā quis se aut suis devotet; potius ergo videtur hoc juramentum esse exercitorium, ut sensus sit: Per salutem Pharaonis, id est, iuro, testor et rogo Deum, ut Pharaoni regi meo charissimo salutem et vitam admittat, nisi vos quasi exploratores habuero et puivero, si ad me non adducatis Benjamin. Simili enim modo et sensu juramus per animam. Ita S. Thomas 1-2, q. 89, art. 6. Sicut enim nostram personam, ita et aliam nobis conjunctam possumus obligare Deo, ut in ea nos puniam si fallimus, dicendo et jurando: Per vitam patris; Per vitam uxoris; Per salutem regis.

Dices: Hoc est impareci malum patri, uxori et regi; hoc autem est contra charitatem. — Respondeo: Est contra charitatem, si juramus falsum; sin verum est quod dicimus, non est contra, sed potius secundum charitatem. Ostendimus enim quanti regem vel patrem faciamus, eumque sic honoramus; neque solum imprecamus malum, si fallimus, sed etiam bonum, si non fallimus. Itaque, per salutem Pharaonis, idem est ac si dicas: Ita Deus salvet, vel non salvet Pharaonem; salvet, si verum dico, vel si præsto quod dico; non salvet, si fallo. Utrumque enim includitur, ut solerter et docet advertit noster Lætius tract. de juramento, dub. 2.

VERS. 17. — TRADIDIT ERGO ILLOS CUSTODE TRIBUS DEIUS. Ut ita lucent triplex crimen suum: primò, mortis intentate; secundò, projectionis in cisternam; tertio, venditionis Josephi; et, ut sicut ipse trienio fuerat in carcere, sic illi essent triduo, inquit Delrio et alii.

VERS. 18.—FACITE QUE DIXI, ET VIVETIS; DEUM ENIM TIMEO, q. d.: Nolite timere; quia nil iniuste, nil infideliter, nil inhumanè yobiscum agam, sed fideliter que dixi prestabo; etsi enim sim princeps, Deum tamen principem principem time et reveror, scias me ab eo judicandum, omniumque factorum meorum illi redditum rationem.

Vers. 21. — MERITO HEC PATIMUR. Ex hebreo versitas, verè nos desolati sumus, puta soli, omnique auxilio destituti, propter fratrem nostrum, quem desolavimus, solumque exteris vendidimus. Nota hic cum S. Chrysostomo sit vis conscientie, cuius obtutibus peccata omnia illico se sistant et confluant, cum Dei manum vindicem videmus et sentimus; nulla enim Josephi hic facta est mentio, et tamen ejus memoria et injuria ei ante viginti tres annos facta, statim omnium fratrum membris se sistit, cum ob eam se castigari

angurantur. Sicut ebrius, inquit, quando multum vino ingurgitat, nullum sentit à vino damnum; postea autem sentit quantum sit damnum; sic peccatum, donec consumetur, obtenebrat mentem et quasi densa nubes ita mentem corruptit; deinde conscientia insurgit et quasi accusatore mentem gravius arrodit, monstrans absurditatem facit. Nimur, oculos, quos culpa claudit, pena aperi, inquit S. Gregorius. Nimur conscientia militest; et, ut ait S. Gregorius Nazianzenus in plagam grandinis: Conscientia domesticum et verum tribuan est. Nam ut sap. c. 17, v. 10: Semper presunxit se, perturbata conscientia. E contrario Ecccl. 13, v. 10: Boni, inquit, est substantia cui non est peccatum in conscientia; et c. 50, v. 17: Non est oblectamentum super cordis gaudium; et Apostolus 2 Corinth. 1, 12: Gloria nostra haec est, testimonium conscientia nostra, quid non simpliciter cordis et sinceritate Déi conversa sumus in hoc mundo. Et S. Hieronymus: Boni conscientia nullus oculus fugit; interrita est et impavidus ad omnia. Rursum, fratres hi in plaga ad se redeunt, et crimen agnoscunt. Ita Manasses rex impensis in carcere euphar agnoverit, 2 Paralip. 33. Ita Nabuchodonosor superbissimus, postquam in bestiam est transformatus, agnoverit suam imbecillitatem. Deinde potentiam, qui gradiente in superbia potest humiliare. Danielis c. 4. Ita Antochus rex scelestissimum lethali morbo percossum: Nunc, inquit, remansor malorum que feci in Jerusalem. Cognovi ego, quia propter ea invenierunt me mala ista, et ecce peros tristitia magna in terra aliena. 1 Machab. 6, 15. Ita fames docuit illum prodigium dicere: Pater, peccavi in cœlum, et coram te. Proinde recte impisius impetrat Psaltes dicens ps. 28: Impie facies eorum ignominia, et querent nomina tuum, Domine. Tertiò, adverte hie miram et justum Dei providentiam et vindictam, quia fratres Joseph insontes punit eadem poena, scilicet carcere et captivitate, quia ipsi ante Josephum insontem afflixerant. Justum enim est, ait Rhadamanthus, ut quod quis injuste fecit, hoc ipse justè patulatur.

Simile exemplum memorabile, inq. plura exempla clarissima recert S. Ephrem, quo ipsius juveni peccantili et lascivo contigerunt, quibus ipse ad fragorem, inq. ad vitam monasticam conversus est. Audi enim partum in confessione sua, partim in narratione sue conversionis. Ego, inquit, dubitabam de Dei providentia, et an non potius omnia casu et fortuitu acciderent. Hoc dubium mihi Deus, non verbis, sed factis exemit. Quidam enim die à parentibus in suburbana missus, juvencam gravidam lapidibus insectans et agitans, causa fui ut ipsa à ferri lanarietur; obvium d. inde habens pauperem, cuius illa erat, me de cädem interrogantem contumelias etiam oneravi. Post mensem rursum in Mesopotamia ad suburbanam missus, nocte ad pastores dervto, quā nocte in caulin irruevit ferre gregem disperserunt. Hinc à dominis gregis comprehensus ego, quasi raptore induxissem, prelator trador et careci; ubi cīm foissē diebus quadragesima, dñe omnis adstans adolescentis aspectu terribilis: Quid, inquit, in isto agis carcere? cui cūm ca-

sus meos insontis enarrasse: Ego, inquit ille, novi, te culpi vacare; sed præterita cogita; scis enim te pauperculi hominis jumentum agitando necesse. Ut igitur providentiam et justitiam Dei discas, interrogata duo illos viros, quorum alter homicidii, alter adulterii falso insimulatur, quicque in eundem hunc carcere compacti sunt; et intelliges, non sine causa eos in vinculis esse; sed neque ipsi sclerorum istorum auctores impuni evadent. Quibus dictis evanuit. Mane autem facta, ad viros illos conversus: Cur, inquam, hic es? et alter quidem ait: In criminis, de quo accusor, innocens sum; sed super virum quendam, in pugna ab inimico ex ponte deturpatum, undis et morti, cūm possem, non erupi. Alter verò: Ego, inquit, insons sum; sed super a duobus militibus accepit quinquefinta nummos, ut sororem eorum adulterata fuisse jurarem, atque ita puer hereditatem in fratres traxicerem. Pejeravi itaque, et miscellam adulterio confitei bonis omnibus everti. Nunc te vici, adolescentis, nobis indica. Parvi petitioni, et iuvenia mortem, causamque capitivitatis mee declaravi. Tunc eopi compungi atque resipisciere, et nos merito penas luere intellexi; etsi criminis, ob quod capi cramus, essemus omnes tres ignari et innoxii. Prostridi ad judicem rapimur. Torquent illi, et cūm innocentes reperti essent, dimittuntur. Ego in carcere retrudor; ubi cūm solis alios quadraginta pergessimus dies, adducuntur viaci tres ali viri, quibus cum triginta rursum dies extraxi. Illic mihi secundum quietem adstitit idem, qui antea apparuerat, dicens: Quid est, Ephrem? cernis justum iudicium Dei? ut autem cognoscas, qui tres illi sunt hodie tibi adjuncti, scito duos ex illis falso sororem fornicationis accusasse, ac patrimonio orbasse; alias verò est, qui hominem in flumen precipitavil, et his dictis recessit. Tunc ego mane facto, eos rogavi, ut mihi causam dicarent, ob quam in carcere conjecti essent; et fratres quidem sororem per nefas à se circumventum fatebantur, alter verò hominem in aquas deturpatum. Quibus auditis, et ipse que mihi acciderant enarraverunt, et doctriam virorum, quorum alter perjurium adulterii, alter et homicidii (que falso duobus, pauli ante dictis, imputata fuerant) auctores esse confessi, morte nuncleti sunt; et mox alter eadem penam, ob duas cedex ab eo patratas, afficitur. Post iudex et me ad duci jubet, amarè flentem. Deinceps his verbis invocantem: Salva me, Domine, ex necessitate, ut dignificerem, et pastores dervto, quā nocte in caulin irruevit ferre gregem disperserunt. Hinc à dominis gregis comprehendens ego, quasi raptore induxissem, prelator trador et careci; ubi cīm foissē diebus quadragesima, dñe omnis adstans adolescentis aspectu terribilis: Quid, inquit, in isto agis carcere? cui cūm ca-

adolescens ante visus, et ait : Certus jam es, quod justo iudicio Deus mundum gubernet? Imo, inquam, Domine; at tu, ergo rogo, edue me de carcere isto, at merear fieri monachus, et inservire Domino Christo. Ispae subridens : Adhuc semel, inquit, examini subiecieris, tum demum liberandus ab alio iudice; sed scito unum esse oculum omnia perlustrantem. Post hec anxius octo dies extrai, donec novus iudex me in questionem productum agnoverit et falsum accusatum dimisit. Ego verò sine mora in montem ascendi, et me ad venerandi sensi pedes projecis, charatis cunctis que acciderant, in monachum ab eo sum assumptus. Hec de se aliquando prolixius S. Ephrem fratribus suis enarravit. Unde liquet, Deum nullum crimen relinquere imponit. Secundò, Deum praticare illud Christi : In quis mensurā mens fueritis, remitteret vobis, Matth. 7. 2.

Moralia pulchra de utilitate tribulationis, quoddam ipsa doceat nos cognoscere primò Deum, secundo, nosipos nostrisque fragilitatem, tertio, vanitatem mundi, omniumque ejus operum et honorum, habet hic Peterus n. 22 et sequent.

VERS. 22. — EN SANCTIS ETS EXQUISIRUNT. Putabant enim fratres Josephum in tam dira servitute, pra afflictione et moerore iampridem esse mortuum; nec enim per viginti tres annos quidquam de eo inaudierant. *Sanguis* ergo hic metonymice ponitur pro effusione sanguinis, puta pro nece et morte : quevis enim occisio et mors violenta, elamsi fiat suffocatione, submersione, contusione, alive modo, vocatur apud Hebreos effusio sanguinis, per synecdochen, et per catachesin ; et quid rursum mors cerebrimè inferri soleat per effusionem sanguinis.

VERS. 23. — SIMOX. Unum Simeonem pre aliis ligat Josephus, quia in Simeone potissimum vendidi Josephi culpe resedit, inquit Philo, Theodoret. et Gennadius. Si enim Simeon secundò genitus cum Rubeno primogenito, et Judä, qui inter fratres gratia et dignitate prestat, se coniugisset, facti hi tres sub auctoritate alias fratres compescuerunt et Josephum liberassent. Forte etiam Simeon inter fratres insolenter et iniquiter fuerat in Josephum : audax enim et insolens ejus indeles satis se prodidit in strage Sichimorum, Genes. 31. v. 25.

CAPUT XLIII.

1. Interim fames omnem terram vehementer premebat.
2. Consumptique cibis quos ex Ægypto detulerant, dixit Jacob ad filios suos : Revertimini, et emite nobis paupillium escaram.
3. Respondit Judas : Denuntiavit nobis vir illa sub attestacione juris iurandi, dicens : Non videbitis faciem meam, nisi fratrum vestrum minimum adduxeritis vobiscum.
4. Si ergo vis cum mittere nobiscum, pergemus pariter, et ememus tibi necessaria.
5. Sin autem non vis, non ibimus ; vir enim, ut sapè diximus, denuntiavit nobis, dicens : Non videbitis faciem meam absque fratre vestro minimo.

CHAPITRE XLIII.

1. Cependant la famine désolait extraordinairement tout le pays de Chanaan.
2. Et le blé que les enfants de Jacob avaient apporté d'Egypte étant consumé, Jacob leur dit : Retournez en Egypte, pour nous acheter encore un peu de blé.
3. Juda répondit : Celui qui commande en ce pays-là nous a déclaré sa volonté avec serment, en disant : Vous ne verrez point mon visage, à moins que vous n'ameniez avec vous le plus jeune de vos frères.
4. Si vous voulez donc l'enoyer avec nous, nous irons ensemble, et nous achèterons ce qui vous est nécessaire.
5. Que si vous ne le voulez pas, nous n'irons point ; car cet homme, comme nous l'avons dit plusieurs fois, nous a déclaré que nous ne verrions point son visage, si nous n'avions avec nous notre jeune frère.

DATIS SUPRA CIBARIS IN VIAM, DATO PRETER FRUMENTUM VITACIO, PUTA PANIBUS, ALIISQUE ESCIS TAM HOMINUM QUAM ASINORUM, UT FRUMENTUM INTEGRUM ET INTACTUM DOMUM PERFERENT AD PATREM IN CHANAAN.

VERS. 29. — NARRAVERUNT EI OMNIA, ULTRÒ SPONTE, NE PATER ANIMI PENDERET, UBI MANSISSET SIMEON; NAM, UT PRUDENTER AIT PHILO, IN CASIBUS INEPIVITIS TESSER EST COGNITIO, QUAM DUBITATIO; NUM RE COGNITI POTES T INVENIRE AD SALUTEM ADIUTUS; HESITATIO NIHI EXPEDIT; VERÒ POETA :

Pejor est bello timor ipse belli.

VERS. 53. — EXTERRITISQUE SIMUL OMNIBUS. FILII APERVERPITER SACCO IN VIA, SCIEBANTQUE EIUS PECCUM INSESS, PATER VERÒ NESECERAT; SED FILII CORAM PATER SIMULANT SE QUODIPSIUM NESECERE, NE A PATER INCREPENTUR. EXTERRIT ERGO HIC SUMIT FILII JAM ANTE CONCEPTO, VEL CERTE SIMULATO ET FETIO TIMORE; JACOB AUTEM NOVO ET VERO METU PERCULSIUS FUIT, TIMENS SCILICET NE QUID MALI PROPER HANC PECCUM SIMEONI, SI NON REDIRENT; SIN REDIRENT, IPSIEMET INFILIGERETUR A SIMEONI.

VERS. 56. — ABSQUE LIBERIS ME ESSE FECISTIS. DOLIENTIS VOX ISTA EST, INQUIT ABULENSIS, QUA DOLENTES PRO RE MODICIS FACIUNT PROPOSITIONES UNIVERSAS, VLSI PAUPERA MALA HABEANT, DICANT SE OMNIA LABERE, ET SI PAUPERA HONORIS DESINT, DICANT SIBI OMNIA DEESSERE; ITA JACOB TRES TANTUM FILIOS ABFERE SENTIENS, EX VEHEMENTIA DOLORIS DICIT SIBI OMNES DEFUTROS, CUM TAMEM ADIUTUS ALII NOVENS ET SUPERERSENT. DOLOR HIC ORIEBatur EX INGENTI AMORE QO SUPER OMNES DILIGEBAT JOSEPHUM PERDITUM, ET BENJAMIN AB DUCENDUM.

VERS. 57. — DUGS FILIOS MEOS IRRATIONALIA, TURBIDA, ET PLENA PASSIONE EST HEC OBLATIO RUBEN;

OCCIDENS ENIM AVO NEPOTOS NON LICET, ET SI LIQUISSET, NON HOC EJUS DOLOREM MITIGASSSET, SED POTIUS AURIXSET. VERUM VOLUIT RUBEN HAC INCOMPPOSITA ET IRRATIONALI PROPOSITIONE SIGNIFICARE, SE CERTO CERTIUS REDUCTURUM BENJAMINUM.

VERS. 58. — DEDUCETIS CANOS MEOS CUM DOLORE AD INFEROS. ID EST, ELIFICITIS ET EGOS SENEX MORORE ET MOESTITIA MORIAR; QUINIMQ; SENIO MEO ACCELERABITIS MORTEM. ITA ABULENSIS ET VATABLOS. OCTAVA FUIT HEC CRUX JACobi.

6. Dixit eis Israel : In meam hoc fecisti miseriam, ut indicaretis ei et alium habere vos fratrem.

7. At illi responderunt : Interrogavimus nos homo per ordinem nostrum progeniem : si pater vivet; si habemus fratrem; et nos respondimus ei consequente iuxta id quod fuerat sciens : numquid scire poteramus quod dicturus esset : Adducite fratrem vestrum vobiscum?

8. Judas quoque dixit patri suo : Mitte puerum mecum, ut proficiam, et possimus vivere; ne moriamur nos et parvuli nostri.

9. Ego suscipio puerum; de manu mea require illum, nisi reduxero et reddidero eum tibi, ero peccati reu in te omni tempore.

10. Si non intercessisset dilatio, jam vice altera veniensus.

11. Iguit Israel pater eorum dixit ad eos : Si sic necesse est, facite quod vultis; sumite de optimis terra fructibus in vasis vestris et deferite viro munera; modicum resine, et melis, et storacis, stactes, et terebinthi, et amygdalarum.

12. Portez aussi deux fois autant d'argent qu'an premier voyage; et reportez celui que vous avez trouvez dans vos sacs, de peur que ce ne soit une méprise.

13. Enfin, menez votre frère avec vous, et allez vers cet homme.

14. Je pris mon Dieu, le Dieu Tout-Puissant, de vous le rendre favorable, afin qu'il renvoie avec vous votre frère qui tient prisonnier, et Benjamin qui vous le confie. Cependant je demeurerai, comme si j'étais sans enfant.

15. Ils prirent donc avec eux les présents et le doublé de l'argent qu'ils avaient la première fois, avec Benjamin; et étant partis, ils arrivèrent en Egypte, où ils se présentèrent devant Joseph.

16. Joseph les ayant vus, et Benjamin simul, præcepit dispensatori domus sue, dicens : Introduce viros dominum, et occide victimas, et instrue coquivum, quotiam necum sunt comedunt meridie.

17. Fecit ille quod sibi fuerat imperatum, et introduxit viros dominum.

18. Ibique exterriti, dixerunt mutuò : Propter pecuniam, quam retulimus prius in sacris nostris, introducti sumus; ut devolatis in nos calumniam, et violenter subjiciat servitui, et nos, et asinos nostros.

19. Quamobrem in ipsis foribus accidentes, ad dispensatorem domus,

20. Loco sunt : Oranus, domine, ut audias nos. Jam ante descendimus et enemus escas.

21. Quibus empitis, cum venissimus ad diversorum, aperimus saccos nostros, et invenimus pecuniam in ore saccorum; quam nunc codem pondere reportavimus.